
ECONOMATO PROVVEDITORATO   
SERVIZI FINANZIARI 

 
DETERMINAZIONE N. 9593 DEL 11/11/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 PER LA FORNITURA DI SEDUTE DA UFFICIO CONFORMI AI CRITERI AMBIENTALI 
MINIMI (CAM) DI CUI AL DM 11 GENNAIO 2017 E SUCCESSIVO CORRETTIVO DM 3 LUGLIO 
2019  - CIG B40351F90C  E CPV 39150000-8 (ARREDI E ATTREZZATURE VARIE)

Premesso che tra le competenze dell'Ufficio Economato Provveditorato rientrano le 
acquisizioni centralizzate, tra cui la fornitura di sedute da destinare agli uffici comunali;

dato atto che D.Lgs 81/2008, Testo Unico sulla salute e sulla sicurezza, prevede tra gli 
obblighi del datore di lavoro l’adozione di tutte quelle misure volte alla minimizzazione dei rischi 
connessi alla postura adottata dal personale durante la prestazione lavorativa, garantendo l’ergonomicità 
della postazione di lavoro anche attraverso la  fornitura di sedute adeguate;

visto il DM 11 gennaio 2017 e successivo correttivo DM 3 luglio 2019 concernente i criteri 
ambientali minimi per la fornitura e il servizio di noleggio di arredi per interni;

viste le molteplici richieste di sedute operative ergonomiche, pervenute all'Ufficio 
Economato Provveditorato e conservate agli atti, derivanti dall'inserimento in organico di nuove unità 
di personale e dalla necessità di sostituzione delle sedute attualmente in uso che risultano usurate o 
danneggiate e non più in grado di garantire le corrette condizioni, nonché di sedute fisse tipo ospiti;

dato atto presso il Soggetto Aggregatore Regione Toscana è attualmente attiva una 
convenzione inerente la categoria merceologica di cui all'oggetto, che prevede in particolare:

• sedute operative con braccioli SMART, al prezzo di € 137,29 (come aggiornato da 
Determinazione della Regione Toscana n. 1109 del 10.08.203 di revisione dei prezzi);

• sedute fisse senza braccioli, al prezzo di € 80,70 (come aggiornato da Determinazione della 
Regione Toscana n. 1109 del 10.08.203 di revisione dei prezzi);

ritenuto tuttavia che la convenzione sopra richiamata non è compatibile con le necessità 
dell'Ente, in quanto alcune richieste sono pervenute con l'allegata certificazione del medico del lavoro 
che prescrive per i dipendenti interessati l'utilizzo del poggiatesta, che invece non è presente nelle 
sedute SMART;

verificato che la presenza del poggiatesta è comunque in genere apprezzata dalla maggior 
parte dei dipendenti, in quanto risulta utile per consentire una postura più corretta;

consultata in merito l'impresa aggiudicataria della Convenzione,  che ha escluso la 
possibilità di dotare la seduta operativa SMART di poggiatesta, offrendo una seduta alternativa al 
prezzo unitario di € 313,50;

accertato che la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche di cui 
all'elenco contenuto nel DPCM 11 luglio 2018 (già DPCM 24 dicembre 2015), concernente 
l'individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 11/11/2024 11:31:16 - Determinazione N.9593/2024 - Data 11/11/2024



appurato che l’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali

ritenuto di richiedere un preventivo di spesa a Moschella Sedute Srl, in qualità di operatore 
specializzato del settore, che in precedenza aveva fornito all'Amministrazione articoli simili di ottima 
qualità, che ha indicato i seguenti prezzi:

– seduta operativa con poggiatesta € 148,00;
– seduta fissa ospiti € 34,00;

ritenuti idonei tali prezzi, anche in considerazione della comparazione con i prezzi presenti 
in convenzione;

vista la procedura svolta su start, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e la 
disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del 
codice dei contratti pubblici, per l'importo massimo l’importo massimo stimato di € 39.900,00 oltre 
IVA , di cui € 37.440,00 per la fornitura come sopra indicata e € 2.460,00 oltre iva opzionali, che 
potranno riguardare anche eventuali ulteriori sedute di tipo dirigenziale e ospiti;

ritenuto di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett b) del D. Lgs. 36/2023, 
la fornitura in parola all'impresa Moschella Sedute srl, con sede legale in VIA PIANE 129 – 64046 
MONTORIO AL VOMANO (TE), C.F. e P.I. 01991400670, per l'importo complessivo di € 39.900,00 
oltre iva in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;

dato atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, in 
quanto l'impresa sopra indicata non risulta essere il precedente fornitore, avuto riguardo alla categoria 
merceologica di riferimento;

precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 
ed inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, non viene 
richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della 
tipologia di appalto ad esecuzione immediata.

appurato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto dall'art. 1, comma 2 dell’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 che dispone che 
“sono esenti dall’imposta gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro”

dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto infine:
– della dichiarazione di cui all'art. 53, comma 16-ter del D Lgs. 165/2001, così come modificato 

dalla L 190/2012 (cd. pantouflage – revolving doors) dell'operatore economico
– di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e che non 
sussistono, in capo alla sottoscritta, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto 
dell'atto,

– che il Rup ha  dichiarato l'assenza di conflitto di interesse, con dichiarazione conservata agli atti 
dell’ufficio;

Visti:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 11/11/2024 11:31:16 - Determinazione N.9593/2024 - Data 11/11/2024



 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'art. 183 co.7 che prevede che gli atti 
dirigenziali d'impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario e l'art. 191 “Regole per 
l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese”;

 il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n.  161 del 
26/07/2018;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026,

 la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la delibera del Consiglio Comunale n. 261del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

 la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

 la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

 la deliberazione Giunta Comunale. n.476 del 18/06/2024 con cui è stato approvato il 
riparto delle competenze in campo organizzativo tra i vari organi gestionali;

 l'ordinanza sindacale n. 220 del 19/06/2024 la quale è stato conferito l'incarico di Direttore 
Generale con decorrenza dal 19/06/2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo;

 la deliberazione di Giunta n. 484 del 28/06/2024 di approvazione della nuova 
macrostruttura dell’Ente ;

 l' ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali;

 la deliberazione di Giunta n. 523 del 30/07/2024 avente ad oggetto: “Aggiornamento 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG)2024/20226 a seguito nomina componenti Giunta 
comunale mandato amministrativo 2024/2029 e riorganizzazione dell'Ente. Assegnazione 
obiettivi e risorse Dirigenti”;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 5252 del 30/07/2024 avente ad oggetto: “ 
Aggiornamento Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, a seguito 
nuovo mandato amministrativo 2024/2029 e riorganizzazione dell'Ente”;

 la propria determinazione n. 7262 del 29/08/2024 di delega delle funzioni ai titolari di 
incarichi di  elevata qualificazione;

Acquisito ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica sul 
presente provvedimento  della Responsabile Ufficio Economato e Provveditorato

Visti infine:

- il D. Lgs. 36 del 31/03/2023  “Codice dei contratti pubblici”

- gli artt. 49 e 97 dello Statuto Comunale;
in virtù dei poteri conferitigli dal vigente ordinamento

DETERMINA  
per le motivazioni espresse in narrativa e che si richiamano integralmente

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 11/11/2024 11:31:16 - Determinazione N.9593/2024 - Data 11/11/2024



1. di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett b del D. Lgs. 36/2023 la fornuitura di 
sedute da ufficio conformi ai criteri ambientali alla ditta MOSCHELLA SEDUTE SRL con 
sede legale in VIA PIANE 129 – 64046 MONTORIO AL VOMANO (TE), C.F. e P.I. 
01991400670  per un importo pari a 39.900,00 oltre Iva come per legge

2. di impegnare la spesa complessiva di € 48.678,00 IVA compresa imputando al capitolo 41286 
del PEG 2024/2026 Esercizio 2024  - (cod piano finanziario livello V 2.02.01.03.001) CIG 
B40351F90C;

3. di confermare l'attribuzione della responsabilità del procedimento alla Dott.ssa Francesca 
Russo, come da determinazione n. 7262 del 29/08/2024, dando atto che la stessa assolverà al 
contempo le funzioni di RUP e di Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 15 e 
114 del D. lgs. 36/2023;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

5. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di accettazione da parte dell’operatore aggiudicatario, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

6. di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà, che sarà verificata annualmente previo sorteggio di un campione secondo le 
disposizioni, in quanto compatibili, del "Disciplinare sui controlli sulle dichiarazioni sostitutive 
di certificazione (autocertificazioni), sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, sulle 
asseverazioni effettuate da tecnici abilitati e sulle segnalazioni certificate di inizio attività" 
approvato con deliberazione GC n. 562/2013

7. di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000, al Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività,

8. di pubblicare la presente determinazione per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 
attuazione dell'art 4 del disciplinare per la gestione dell'albo on line , approvato con delibera di 
Giunta n.10/2012

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROSALBA MINERVA / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 11/11/2024 11:31:16 - Determinazione N.9593/2024 - Data 11/11/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
360be4c1fe9655c646e2a2596ee8b21d48c5bc71d477f52a50220f997e7e9d07

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.9593/2024
Data: 11/11/2024
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023
PER LA FORNITURA DI SEDUTE DA UFFICIO CONFORMI AI CRITERI AMBIENTALI MINIMI (CAM) DI
CUI AL DM 11 GENNAIO 2017 E SUCCESSIVO CORRETTIVO DM 3 LUGLIO 2019  - CIG B40351F90C  E
CPV 39150000-8 (ARREDI E ATTREZZATURE VARIE)

Firme digitali presenti nel documento originale
ROSALBA MINERVA

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 11/11/2024 11:31:16 - Determinazione N.9593/2024 - Data 11/11/2024

ID: a42b11d1129045d1

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a42b11d1129045d1_p7m&auth=1


